
-.L 
-

rrÀ!Èài§ESAr
ENTE SVILUPPO AGRICOLO
SERVI ZI O MECCANIZZ AZIONE

per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell'attrattività dei territori rurali

DETERMINAZIONE DEL DIRE GEI.JERALE

N.+ A6 der ez lo Z

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n.3612023, della
fornitura di n. I serbatoio gasolio per la trattrice gommata SAME Virtus 120, in dotazione
al Centro di Meccanizzazione di Trapani. alla Ditta Burgarello S.r.l. di Palermo.
Impegno € 1.990,00. oltre IVA. CIG: B3B7EF4C8D.-

PROPOSTA
Il Dirigente del Servizio

PREMESSO CHE:

. con deliberazione n. 09/C.S. dell'll marzo 2024, è stato dato atto di indirizzo per
"l'ffittuazione di attività stagionali di meccanizzazione agricola a favore dei soggetti
pubblici di cui all'qrt.5 della legge regionale ll giugno 2014, n. 13, utilizzando il
personale ed i mezzi tecnici di cui all'art. I della legge regionale 3l agosto 1998, n. 16. -
Awiamento dei lavoratori a tempo determinato per la Campagna di Meccanizzazione
Agricola 2024",;

o che per assicurare le competenze istituzionali del Servizio Meccanizzazione nell'intero
territorio regionale le autovetture, gli autocarri, le macchine agricole ed r mezzi d'opera
quali beni strumentali a servizio dell'attività, sono sottoposte a notevole usura;

. con lettera d'incarico prot. n. 922llDG del 5 dicembre 2023 lo scrivente, dirigente preposto
del Servizio Meccanizzazione Agricola dell'Ente. è stato nominato Responsabile Unico del
Progetto per "la rimozione della vegetazione invasiva e dei detriti negli alvei dei corsi
d'acqua, individuati dall'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia con nota
PEC prot. n.29260 del 30.11.2023, ricadenti nel territorio di Agrigento, Palermo e Trapani";

CONSIDERATO CHE:

. con nota prot. n.8265 del l' ottobre 2024, indirizzata al Servizio 4 dell'A.d.B., lo scrivente
R.U.P. ha comunicato I'inizio dei lavori in un tratto del canale Boccadifalco, in territorio di
Palermo, della lunghezza diKm2.23, per una superficie stimata di mq 33.450;

o i lavori in economia consistono, pertanto, nella:

all'interno del canale che ostruisce il regolare deflusso delle acque ed il riutilizzo elo

d

I

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
5
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



sistemazione, laddove possibile, dei materiali di scavo sugli argini o il loro trasporto a
discarica;

operatrici e ripristino dei luoghi alla fine dei lavori.

per lo svolgimento degli interventi di manutenzione straordinaria in oggetto, eseguiti in
amministrazione diretta, l'Ente di Sviluppo Agricolo utilizza i propri mezzi meccanici ed il
personale operaio addetto alla loro conduzione;

ATTESO CHE:

o durante l'esecuzione dei lavori in economia il serbatorio della trattrice SAME mod. Virtus
120, impegnata nelle operazioni sul Boccadifalco, ha urtato, nella parte basale, contro alcuni
tronchi di alberature presenti in tale canale, provocando fuoriuscita di carburante;

o la riparazione del suddetto danno si è rivelata impraticabile, rendendosi necessaria la
sostituzione dell' intero serbatoio:

CONSIDERATO CHE:

o il sottoscritto Responsabile del Procedimento ha effettuato un'indagine di mercato al fine di
individuare l'operatore economico piu idoneo ad effettuare il servizio di cui all'oggetto,
nelle più immediate vicinanze al cantiere di lavoro;

VISTA:

l'oflerta commerciale n. 24345 dalla Ditta Burgarello Sr1, con sede legale in via Filippo
Paruta, l8/H,90131 Palermo, P.IVA 03472390826, allegato alla presente proposta di
determina per farne parte integrante e sostanziale, con cui offre rl "Serbatoio gasolio
completo per vs trattrice Same Virtus I 20 df', per la somma di € L990,00, oltre IVA per €
437,80, per un importo complessivo di € 2.427,801,

RILEVATA:

o I'esigenza di procedere celermente all'affidamento della fomitura di cui all'oggetto;

o che, a seguito di apposita verifica degli importi preventivati nella superiore proposta
tecnico-commerciale, la stessa può ritenersi congrua nel prezzo;

APPURATO CHE:
. al momento attuale non esistono convenzioni Consip attive comprendenti tipologie di servizi

aventi caratteristiche tecniche analoghe o comparabili a quanto precedentemente indicato;

PRESO ATTO:

. che l'art. 50 del D.Lgs. 3612023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all'art. l4 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono. tra le altre. con le seguenti modalità:

consultazione di piu operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni

a

o

2

)

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
5
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



a

VISTI:

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

architettura e I'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

l'Allegato I.l al Decreto Legislativo3612023 definisce, all'articolo 3, comma l, lettera d),
I'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di piu operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

o il D. Lgs. n. 3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I
della legge 2l giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici" e in particolare l'art. 50, comma l, lett. b. relativo alla procedura di affidamento
diretto;

o l'art. 17, comma I del D. Lgs.3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che "prima dell'awio
delle procedure di ffidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarue, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

[...t';
o l'art. 17, comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure "od

ffidamento diretto tramite determina a controrue, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, I'oggetto dell'affidamento, l'importo, il.fornitore, le ragioni della scelta
del.fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso
de i r e q ui s i t i t e c ni c o -pr ofe s s i onal i, ov e r i c hi e s t i" ;

DATO ATTO:

che I'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 3612023 stabilisce che per gli affidamenti di
contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000, si debba procedere ad

affidamento diretto;

VALUTATO:

che per gli acquisti di importo pari o inferiore a Euro 5.000,00 si puo prescindere dal fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici ai sensi dell'art.l, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come
modificato dall'art. l, comma 130,legge n. 145 del 2018;

RITENUTO:

che trattasi di spesa urgente ed indifferibile in quanto la mancata fornitura arrecherebbe
danni gravi e certi all'Ente causando un rallentamento delle attività di meccanizzazione e

pulizia del Canale Boccadifalco, come descritto in premessa.

a

a

J

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
5
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



VISTI:

a

a

a

il certificato di regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_45065359 Data richiesta
1510812024 Scadenza validità 1311212024, con esito regolare;

la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 302 del 12 settembre 2024 che
approva la Delibera del Commissario straordinario 30 maggio 2024, n. 13, recante
"Approvazione Bilancio di Previsione per il triennio 202412026";

PROPONE

per quanto sopra esposto, di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b., del D.Lgs. n.

3612023,Ia fornitura di n. 1 serbatoio gasolio per la trattrice gommata SAME Virtus 120, rn
dotazione al Centro di Meccanizzazione di Trapani, alla Ditta Burgarello Srl, con sede

legale in via Filippo Paruta, 18/H, 9013 I Palermo, P.IVA 03472390826, per un importo di €
1.990,00, oltre IVA per € 437,80, per un importo complessivo di € 2.427,801,

di far fronte alla superiore somma con l'impegno già assunto sul Cap. 118, giusta determina
del Direttore Generale n. 681 del 12 settembre 2024" in conformità alla suddetta delibera
attorizzativa.-

Greco

o

4

t

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
5
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Oggetto: Affidamento diretto. ai sensi dell'art.50, comma l,lett. b, del D. Lgs. n.3612023, della
fomitura di n. 1 serbatoio gasolio per la trattrice gommata SAME Virtus 120, in
dotazione al Centro di Meccanizzazione di Trapani, alla Ditta Burgarello S.r.l. di

Proposta di Determina del Direttore Generale n. del

Palermo. € 1.990,00, oltre IVA. CIG: B3B7EF4C8D.-

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

I POSITIVO

N NEGATIVO

Il Dirigente Meccanizzazione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

É posrrtvo

ATTO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

i- NEGATIVO

Il Dirigente del
(Dott.

tv zqilg

r0
FICI

Finanziario

5

)

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
5
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



,
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.2l del l0/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21101166 n. 108/A registrato alla Corte

dei Conti il l3108/l 966, reg. 1, foglio 75;
VISTA la L.R. n.212 del 14.09.1979:'
VISTA la L.R. n. 22 del28.03.1995;
VISTA la L.R. n. 19 del 20.06.1997,
VISTA la L.R. n. l7 del 28.12.2004 art.44:'
VISTA Ia L.R. n. l9 del 23.12.2005:.
VISTO l'art. l7 della L.R. I ll20l0;
VISTO l'art. l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione no

170 del 1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del 1011212012;

VISTA la nota prot. 38979 del1011212012 del Servizio Yigilanza Enti con la quale , a seguito
dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n. 400 del
1211012012, è stata comunicata l'esecutività della Deliberazione no 170/C.S. del

19t06t2012;
VISTA la Determina Commissariale n. 07 del 2l marzo 2023, con la quale il Commissario
Straordinario dell'Ente conferisce al Dott. Mario Candore - Dirigente diterza fascia del ruolo
unico della dirigenza dell'amministrazione Regionale - l'incarico di Direttore Generale

dell'Ente di Sviluppo Agricolo ai sensi dell'art. 44, comma 4, L.R. del 28.12.2004 n. 17;
VISTA la Delibera Commissariale n. 07 del 3l marzo 2023, con la quale il Commissario
Straordinario dell'Ente ratifica la determina sopra citata;

VISTA e condivisa la proposta del Responsabile del Procedimento;
VISTO il parere di Regolarità Tecnica;
VISTO il parere di Regolarità contabile;
RITENUTA la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

di affidare, ai sensi dell'art.50, comma 1,lett. b., del D.Lgs. n.3612023,lafornituradi n. 1

serbatoio gasolio per la trattrice gommata SAME Virtus 120, in dotazione al Centro di
Meccanizzazione di Trapani, alla Ditta Burgarello Sr1, con sede legale in via Filippo Paruta,

18/H, 90131 Palermo, P.IVA 03472390826, per un importo di € 1.990,00. oltre IVA per €
437,80. per un importo complessivo di € 2.427,80:

di far fronte alla superiore somma con I'impegno già assunto sul Cap. 1 18, giusta determina

del Direttore Generale n. 681 del 12 settembre 2024, in conformità alla suddetta delibera

autorizzativa.-

La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di

competenza per gli atti consequenziali.

a

a

5

B
I Generale

o,

6

i

É

ra

s

Candore

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
5
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


